
RECENZE  

 
BvL V-Mix Drive Maximus Plus 21-2S: 

 

Účinné nakládání (na tupo), 
rychlé míchání 

Firma BvL vyrábí ročně více než 1 000 strojů pro krmení dojného skotu. To je dostatečným důvodem si prohléd-
nout nejnovější výrobek firmy z Emslandu: samochodný krmný míchací vůz V-MIX Drive Maximus Plus 21-2S. 

 
Samochodné krmné míchací vozy jsou 
pro podniky pro chov dojného skotu 
skutečným ziskem v oblasti komfortu a 
úspor času při každodenním krmení. A 
to právě v případě, když místa naklá-
dání jsou umístěna daleko od sebe 
nebo je třeba zásobit několik stájí s 
větším prostorovou vzdáleností. Nebo 
také v případě, když se dávka skládá z 
mnoha komponentů, které se mají co 
možná nejpřesněji nadávkovat do 
míchacího zásobníku. 
Pro větší podniky pro chov dojného 
skotu proto vyvinula firma BvL samo-
chodný stroj V-Mix Drive Maximus 
Plus 21-2S s míchacím zásobníkem 
vybaveným dvěma šneky. Ten, kdo 
krok za krokem rozklíčuje toto typové 
označení, dojde k jednoduchému zá-
věru: Samochodný stroj s nakládacím 
ramenem se strukturovaným válcem (k 
tomu tématu se ještě později vrátíme), 
objem ložného prostoru 21 m3 a dva 
svislé míchací šneky. 

Samochodný stroj je poháněn motorem 
FPT o objemu 6,7 l s výkonem 165 kW, 
resp. 224 k. Tak, jak je obvyklé u moto-
rů firmy FPT, dosahuje také tento ag-
regát emisní stupeň IV pouze s kataly-
zátorem SCR (selective catalytic re-
duction) společně se vstřikováním 
AdBlue a oxidačním katalyzátorem pro 
vznětové motory (diesel oxidation cata-
lyst - DOC). Vratné vedení výfukových 
plynů není součástí výbavy. 
Motor je uložen podélně na pravé stra-
ně před přední nápravou vedle naklá-
dacího ramena. Jsou zde také umístě-
ny bloky chladičů a vzduchový filtr. 
Všechny agregáty jsou z důvodu malé 
potřeby místa sdruženy blízko u sebe. 
Chlazení však má díky hydraulickému 
reverznímu ventilátoru i v případě 
prašných krmiv vždy dostatečnou účin-
nost. Chladič hydraulického oleje a 
chladič klimatizačního zařízení jsou 
umístěny na levé straně vozidla. 
 

PřEHLED PARAMETRš 

BvL V-Mix Drive Maximus Plus 21-2S 

Velikost zásobníku  21 m3 

Míchací ústrojí  2 svislé míchací šneky 
každý se 2 závity 

Odebírací šířka  2,00 m 

Max. odebírací výška  5,50 m 

Motor  165 kW/224 k, FPT, zdvihový 
objem 6,7 l Tier 4f 

Pneumatiky  435/50 R 19,5 

Vlastní hmotnost  15 500 kg 

Užitečný náklad při 40 km/h  2 500 kg 

Užitečný náklad technicky  8 000 kg 

Délka (frézovací rameno dole) 9,80 m 

Šířka bez zpětných zrcátek  2,50 m 

Výška  3,03 m  

Základní cena bez DPH  od 185 000 € 

Cena testovaného stroje  228 205 € 

Údaje výrobce  

 
Nov§ typov§ Śada samochodnĨch m²chac²ch vozŢ se dvŊma ġneky firmy BvL se nazĨv§ BvL V-Mix Drive Maximus Plus 21-2S.  

Fotografie: Tovornik   



 
RECENZE  

 
Přejděme však ke krmení. Firma BvL 

používá již více než deset let při odebí-
rání takzvaný strukturovaný válec. 
Krmivo se ze silážní jámy neodřezává 
pomocí nožů, jako je tomu u konku-
renčních strojů, ale pouze se odtrhává, 
resp. odebírá ze silážní jámy válce s 
otáčkami pouze maximálně 400 
ot./min a s vysokým točivým momen-
tem. Pro tento účel je šnekovitý válec 
osazen kalenými a našroubovanými 
prsty (podobnými, jako se používají u 
rozmetadel chlévské mrvy). 
Odebírací válec je poháněn z obou 
stran dvěma hydromotory. Závity šne-
ku společně s přídavnou lopatkou 
dopravují krmivo ke střednímu doprav-
níku šířky 60 cm. Vlastní válec má 
šířku 2 m a výška odebírání činí ma-
ximálně 5,50 m. 
Při námi prováděné práci fungovalo 
odebírání kukuřice a sypkých kompo-
nentů bezchybně. Také odebírání 
velmi suché travní siláže (53 % sušiny) 
nebyl žádný problém, zářezová plochy 
však měla mnohem hrubší vzhled než 
při odebírání pomocí nožů.  

PŘEDNOSTI A NEDOSTATKY 
+ Rychlé a homogenní promíchání  
+ Nakládání šetrné vůči struktuře 
+ Vysoký komfort jízdy 

  
- Nedostatečný výhled na zvednutou 

frézu 
- Užitečné zatížení na veřejných 

komunikacích 

Podle firmy BvL nemá však v důsledku 
použitých zabírajících nástrojů dochá-
zet k obohacení kyslíkem, a tím k 
dodatečnému ohřívání v silážní jámě. 
Zcela přesvědčivé a vystižné je však 
označení „strukturovaný válec“: Struk-
tura krmiva, a to především u travní 
siláže, je po odebírání zcela zachová-
na - žádné známky zpracování na 
kašovitou hmotu.  

Rychlost pásu dopravníku lze 
snadno nastavit pomocí nového 
joysticku v kabině. Při otáčkách hna-

cí kladky nahoře na míchacím zařízení 
maximálně 700 ot./min se krmivo bez 
problémů odhazuje také na druhý 
míchací šnek v zásobníku - dobré 
řešení. 
Pokud mluvíme o míchacím šneku: 
Zde podnik z Emslandu střeží tvar 
šneku jako tajný recept: Jak úhel stou-
pání závitů, tak také upevnění závitů k 
tělesu šneku považuje firma BvL za 
tajemství, které nesmí být prozrazeno. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ovl§d§n² se prov§d² pomoc² joysticku, jehoģ 
funkce se mŊn² podle reģimu j²zdy. 

 
Kabina je ¼zk§, ale pŚi spuġtŊn®m ramenu 
dolŢ je zaruļen dobrĨ vĨhled doprava.   

Oba m²chac² ġneky 
maj² dva z§vity. Vy-
br§n² ve spodn²m 
z§vitu m§ v pŚ²padŊ 
such®ho krmiva za-
jistit rychlejġ² prom²-
ch§n² ve svisl®m 
smŊru. 

 
 
 

 
 
 
 

Vzduchov® odpruģe-
n² zlepġuje komfort 
j²zdy. Na pŚ§n² mo-
hou bĨt poh§nŊny 
obŊ n§pravy.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Další výsadní vlastností tohoto stroje 
je vybrání spodní části šneku. Přede-
vším u lehkého krmiva se má výrazně 
zlepšit účinnost míchání, neboť krmivo 
se rychleji uvede do pohybu ve svis-
lém směru. Očividně je směs homo-
genní a kyprá pouze po šesti minutách 
míchání. Otáčky šneků lze nastavit 
hydraulicky v rozsahu od 0 do 25 
ot./min. Při rychlejším chodu se pak 
šneky otáčejí až 52 ot./min, aby se 
odhodilo zbytkové krmivo ze šneků - 
znamenitá konstrukce. Šneky jsou 
vzájemně spojeny pomocí kloubového 
hřídele. Při aplikaci krmiva má zákaz-
ník možnost volby: vpředu, vzadu, na 
boku – zde nabízí firma BvL všechny 
možnosti. Použitý stroj byl vpředu na 
míchacím zásobníku vybaven doprav-
ním pásem s možností hydraulicky 
ovládaného přesunutí o 30 cm. Díky 
šířce 80 cm dopravuje pás rychle i 
velká množství na příslušnou stranu. 
Nastavení a aktuální hmotnost jsou 
zobrazovány v kabině řidiči. 

Firma BvL provedla v kabině "úklid" 
a zvětšila nabídku místa. Tak, jak je 

obvyklé u samochodných strojů této 
konstrukce, jsou ovládací zařízení 
úzká a zakrývají výhled dozadu. U 
stroje s nakládacím ramenem spuště-
ným dolů lze mít výhled do boku přes 
kapotu motoru. Elektricky přestavitelná 
a otočná zpětná zrcátka na pravé 
straně zlepšují výhled stejně jako séri-
ová kamera firmy Brigade, která také 
umožňuje pohled do míchacího zá-
sobníku. 

 
 
 

 

 



 
Výhled je při plně zvednutém nakláda-
cím ramenu omezen, zde nestačí 
nahoru protažené vyklenuté okno. 
Hydrostatický pohon pojezdu - hydro-
stat je výrobkem firmy Sauer Bibus - je 
ovládán jízdním pedálem. Elektronika 
přitom automaticky reguluje otáčky 
motoru. Jednoduchý trojstupňový 
otočný přepínač je pro zákazníky firmy 
BvL tradice: 1 pro plnění, 2 pro vy-
prazdňování a 3 pro režim jízdy na 
silnici. Podle režimů se mění funkce 
tlačítek na joysticku: Pokud toto řidič 
pochopí, je ovládání jednoduché. 
Na cestě ke stáji vzbudí pozornost 
dobré odpružení stroje. Vzduchem 
odpružený podvozek se montuje séri-
ově. Do rozsahu sériové výbavy vozi-
dla s délkou 9,80 m patří také řízení 
všech čtyř kol.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Díky tomu lze na statku zvládnout i 
úzké vjezdy. 
Zubová spojka zapne v případě potře-
by u stroje bez pohybu pohon všech 
kol, aby byl stroj schopen spolehlivě 
vyšplhat do případných stoupání na 
statku - dobře vyřešeno. Přece jen je 
třeba v prázdném stavu uvádět do 
pohybu hmotnost 15,5 t. Užitečný 
náklad na veřejných komunikacích je 
podle pravidel silničního provozu při 
maximálním celkové dovolené hmot-
nosti 18 t dosti malý. Technicky lze 
naložit však 8 t krmiva. 

Co u nás mimoto vzbudilo pozor-
nost: 
• Do rozsahu sériové výroby patří 

program „V-Dairy-Feeder‘‘ vyvinutý 
firmou BvL (profi 12/2013). Pomocí 
tohoto programu lze jednoduchým 
způsobem online a mobilně vyvolá-
vat receptury, míchací postupy a 
časy. Čtyři vážicí tyče zaznamená-
vají hmotnost na kilogram přesně. 

• Rozměrnou plechovou kapotu lze 

na boku vyklopit pro snadný přístup 
k chladiči a do motorového prosto-
ru. 

 

 
RozmŊrn§ plechov§ kapota umoģŔuje pŚ²stup 
k chladiļi a motoru. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• Pomocné zařízení plnění pro struk-

turovaný válec řídí rychlost klesání 
nakládacího ramena v závislosti na 
otáčkách válce, aby nedošlo k blo-
kování válce. 

• LED osvětlení je jako sada součástí 

sériové výbavy. 
• Vnitřní obložení z nerezové oceli 

pro míchací zásobník se dodává na 
přání, stejně jako dva silné neody-
mové magnety vždy na jedné stra-
ně míchacího šneku. 

• Hydraulická čerpadla jsou výrob-

kem firmy Linde, blok vyrábí firma 
Bucher. 

 Pohon pojezdu, míchací šneky a 
strukturovaný válec jsou vybaveny 
vždy vlastním vysokotlakovým čer-
padlem. Další čerpadlo LS řídí zbý-
vající hydraulické funkce. 

• Centrální mazání se neinstaluje 

sériově, firma BvL je však doporu-
čuje. 

 
Výsledek: Firma BvL vyvinula s no-

vým strojem Maximus čestného ná-
sledníka známé předchozí řady. Motor 
je nyní namontován vpředu vpravo a 
nikoli již vzadu za míchacím zásobní-
kem, výhled při s ramenem spuštěným 
dolů je z úzké kabiny doprava dobrý. 
Díky vnější šířce 2,50 m má vozidlo 
štíhlou konstrukci. Odebírání pomocí 
strukturovaného válce a dopravníku 
šířky 60 cm bylo zachováno. 
 
 
 

StrukturovanĨ v§lec m§ 
ġ²Śku dva metry a odtrh§v§, 
resp. odeb²r§ pomoc² na-
ġroubovanĨch prstŢ krmivo 
ze sil§ģn² j§my. Z§Śezov§ 
plocha vypad§ u kukuŚiļn® 
sil§ģe (vlevo) velmi dobŚe, u 
travn² sil§ģe (vpravo) v po-
Ś§dku. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Krmivo se zde pomoc² do-
pravn²ho p§su za kabinou 
d§vkuje doleva nebo do-
prava. P§s lze na kaģdou 
stranu pŚesunout o 30 cm. 

 
Krmivo je zpracováváno šetrným způ-
sobem, zářezová plocha na silu vypa-
dá u travní siláže ne tak čistě, jako je 
tomu při odebírání pomocí frézy osa-
zené noži. Míchací šneky promíchávají 
krmivo rychle na homogenní dávku 
směsi. 
Díky vzduchovému odpružení a řízení 
všech kol lze provozovat stroj Ma-
ximus na statku a ve stáji komfortním a 
obratným způsobem - avšak s cenou 
od 185 000 Euro bez DPH také ne 
levně. 

 
Tobias Bensing 

 

 

 

 


